
 

COMUNE DI CASTEL ROZZONE 
Provincia di Bergamo 

CODICE ENTE 10064 
 

 

 

 
 
 

VERBALE DI 
DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 

 
C O P I A 

 
 

OGGETTO: INDENNITA’ DI FUNZIONE SPETTANTE AGLI 
AMMINISTRATORI COMUNALI ANNO 2020. ADEGUAMENTO 
DELL’INDENNITA’ SPETTANTE AL SINDACO IN ATTUAZIONE DEL 
DECRETO DEL MINISTERO DELL’INTERNO, DI CONCERTO CON IL 
MINISTRO DELL’ECONOMIA  E DELLE FINANZE, DEL 23 LUGLIO 2020. 
 
L’anno duemilaventi, addì CINQUE del mese di NOVEMBRE alle ore 18.20 in videoconferenza. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i 

componenti la Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

 1.   ROZZONI  Luigi Giovanni   - Sindaco           Presente   

          2.   SGROI  Fabio    - Vicesindaco    Presente 

 3.  BELLOLI  Roberta   - Assessore       Presente 

 

Totale Presenti: 3  

Totale Assenti:  0  

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Nunzio Pantò, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti il Sig.  Luigi Giovanni 

ROZZONI - Sindaco assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare 

sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 

 

 
DELIBERAZIONE N.  74 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
Ai fini del contenimento e della gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, la presente seduta di 

Giunta Comunale viene svolta in videoconferenza nel rispetto dei seguenti principi:  

• garantire la possibilità di accertare l’identità dei componenti della Giunta che intervengono in 

Videoconferenza;  

• regolare lo svolgimento dell’adunanza, a constatare e proclamare i risultati della votazione; 

• consentire al Segretario Generale di percepire quanto accade e deliberare nel corso della seduta della 

Giunta Comunale; 

• consentire a tutti i componenti della Giunta di partecipare alla discussione e alla votazione simultanea 

sugli argomenti all’ordine del giorno. consentire al Segretario Generale di accertare l’esatta espressione 

del voto da parte dei membri della Giunta Comunale; 

 
RILEVATO che le disposizioni che regolano le indennità degli amministratori comunali degli enti locali 

sono stabilite dall’art. 82 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e che la loro misura è 

definita, con le modalità di applicazione dal regolamento emanato con il D.M. 4 aprile 2000, n. 119, con il 

quale sono stabilite, in misura differenziata per classi di abitanti, le misure delle indennità mensili di funzione 

spettanti ai sindaci e dei gettoni di presenza spettanti ai consiglieri, come esposte nella tabella A) del 

medesimo decreto; 

 

VISTO l’art. 2 del D.M. 4 aprile 2000, n. 119 che prevede l’applicazione di specifiche maggiorazioni 

subordinate a determinate condizioni; 

 

RILEVATO che in base alle risultanze dell’ultimo conto del bilancio approvato alla data del 1° gennaio 2020 

(relativo all’esercizio finanziario 2018) continua ad essere soddisfatta la condizione prevista dalla lettera b) 

dell’art. 2 del D.M. 4 aprile 2000, n. 119; 

 
VISTI: 
- l’art. 1, comma 54, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, il quale testualmente recita: 

“54. Per esigenze di coordinamento della finanza pubblica, sono rideterminate in riduzione nella misura del 

10 per cento rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005 i seguenti emolumenti: 

a) le indennità di funzione spettanti ai sindaci, ai presidenti delle province e delle regioni, ai presidenti delle 

comunità montane, ai presidenti dei consigli circoscrizionali, comunali, provinciali e regionali, ai 

componenti degli organi esecutivi e degli uffici di presidenza dei consigli dei citati enti; 

b) le indennità e i gettoni di presenza spettanti ai consiglieri circoscrizionali, comunali, provinciali, 

regionali e delle comunità montane; 

c) le utilità comunque denominate spettanti per la partecipazione ad organi collegiali dei soggetti di cui alle 

lettere a) e 

b) in ragione della carica rivestita.”; 

- la deliberazione n.1 del 12.01.2012 con la quale la Corte dei Conti sezioni riunite di controllo ritiene 

che la disposizione di cui all’art.1 comma 54 della legge n.266/2005 sia disposizione ancora vigente, in 

quanto ha prodotto un effetto incisivo sul calcolo delle indennità in questione che perdura ancora, e non può 

essere prospettata la possibilità di riespandere i valori delle indennità così come erano prima della legge 

finanziaria 2006; 

 
DATO ATTO che: 

- il Decreto Legge n. 78/2010, come convertito nella Legge n. 122/2010, all’art.5 “Economie negli Organi 

costituzionali, di governo e negli apparati politici” al comma 7 espressamente prevede che: ”Con decreto del 

Ministro dell'interno, adottato entro centoventi giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto-

legge, ai sensi dell' articolo 82, comma 8, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali di cui 

al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, gli importi delle indennità già determinate ai sensi del citato 

articolo 82, comma 8, sono diminuiti, per un periodo non inferiore a tre anni, di una percentuale pari al 3 

per cento per i comuni con popolazione fino a 15.000 abitanti e per le province con popolazione fino a 

500.000 abitanti, di una percentuale pari  al 7 per cento per i comuni con popolazione tra 15.001 e 250.000 

abitanti … omissis …”; 

- a tutt’oggi il suddetto decreto non risulta ancora emanato; 

 

 



 
RICHIAMATA: 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 22 del 11 luglio 2014, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale, in ossequio all’art.1, comma 54, della legge n. 266/2005, venivano rideterminate le misure delle 

indennità di funzione mensili degli amministratori comunali come segue: 
 Indennità di funzione al Sindaco € 1.301,47 + 3% (art. 2 DM 119/2000) = € 1.340,51; 

 Indennità di funzione al Vice sindaco € 260,30 (20% indennità del Sindaco) + 3% = € 268,11; 

 Indennità di funzione agli Assessori € 195,23 (15% indennità del Sindaco) + 3% = € 201,08; 

 

RICHIAMATA, inoltre, la deliberazione della Giunta comunale n. 75 del 9 ottobre 2019 con la quale sono 

state confermate le indennità di funzione del Sindaco, del Vicesindaco e degli Assessori determinate con la 

citata deliberazione G.C. 22/2014; 
 

VISTO l’art. 57-quater del decreto-legge 26 ottobre 2019, n. 124, convertito, con modificazioni, dalla legge 19 
dicembre 2019, n. 157, che ha introdotto il comma 8-bis al menzionato art. 82, il quale dispone che la misura 
dell’indennità di funzione di cui al medesimo art. 82, spettante ai sindaci dei comuni con popolazione fino a 
3.000 abitanti, è incrementata fino all’85 per cento della misura dell’indennità spettante ai sindaci dei comuni 
con popolazione fino a 5.000 abitanti; 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 23 luglio 2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 194 del 4 agosto 2020, con il quale le misure mensili dell’indennità di funzione spettante 
ai sindaci dei comuni delle regioni a statuto ordinario con popolazione fino a 3.000 abitanti, stabilite dal decreto del 
Ministro dell’interno di concerto con il Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica 4 
aprile 2000, n. 119, sono incrementate, a decorrere dal 1° gennaio 2020, fino all’85 per cento della misura 
dell’indennità stabilita per sindaci dei comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti, ferma restando la riduzione 
del 10 per cento di cui all’art. 1, comma 54, della legge 23 dicembre 2005, n. 266; 

 
RILEVATO che con il citato D.M. 23 luglio 2020 viene quantificato in euro 357,91 mensili l’entità 

dell’incremento della misura mensile dell'indennità di funzione del sindaco e viene altresì disposta l’attribuzione di 

contributi ai comuni a titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto, assegnando al Comune di 

Castel Rozzone, inserito nella fascia 1.001 – 3.000 abitanti, un contributo di € 2.365,85 a decorrere dall’anno 2020; 

 

CONSIDERATO che l’importo del contributo statale di euro 2.365,85 risulta accreditato sul conto corrente del 

Tesoriere dell’Ente in data 19 ottobre 2020; 

 

DATO ATTO che il D.M. 23 luglio 2020 stabilisce che il comune beneficiario è tenuto a riversare sul Capo XIV 

– capitolo 3560 «entrate eventuali diverse del Ministero dell’interno» - art. 03 «recuperi, restituzioni e rimborsi 

vari» l’importo del contributo non utilizzato nell’esercizio finanziario, per la copertura del maggior onere relativo 

all’incremento dell’indennità di funzione del sindaco; 

 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 82, comma 1 del Decreto legislativo 19 agosto 2000, n. 267, l’indennità è 

dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano chiesto l’aspettativa; 

 

VISTE le dichiarazioni, agli atti presso l’Ufficio Finanziario, rese dai componenti delle Giunta in relazione 

alla propria condizione lavorativa o di collocamento a riposo; 

 

ACQUISITO, sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole del Responsabile del Settore 

Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, e in ordine alla regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1, 

e 147-bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 e s.m.i. e degli artt. 4 e 5 del Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni;  

 

All'unanimità dei voti favorevoli, espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 
 

1. DI DETERMINARE, in applicazione del Decreto del Ministero dell’Interno 23 luglio 2020, attuativo 

dell’art. 57-quater, del D.L. 26 ottobre 2019, n. 124 (c.d. Decreto Fiscale) convertito, con modificazioni, 

dalla L. 19 dicembre 2019, n. 157, l’importo dell’indennità mensile di funzione del Sindaco, nella 

seguente misura: 



 

Descrizione Importo 
Misura mensile dell'indennità di funzione del sindaco prevista dal D.M. 04/04/2000 n. 119, 

decurtata del 10 per cento in applicazione dell’art. 1, comma 54, della legge n. 266 del 2005   
1.301,47 

Maggiorazione del 3% prevista dall’art. 2 lett. “b” del D.M. 04/04/2000 n. 119 39,04 

Incremento della misura mensile previsto dal D.M. 23/07/2020 357,91 

TOTALE INDENNITÀ MENSILE SPETTANTE AL SINDACO 1.698,42 
  

 

2. DI DARE ATTO che in applicazione dell’art. 82, comma 1, del Decreto legislativo 19 agosto 2000, n. 

267, l’indennità spettante al sindaco è pari ad euro 849,21; 
 

3. DI DARE ATTO che la maggiore spesa ammonta ad euro 2.147,46 (pari alla metà di 357,91 per 12 

mensilità) ed è finanziata con il contributo dello Stato;  

 

4. DI DARE ATTO che l’indennità di funzione, del Vicesindaco e degli Assessori rimane stabilita nella 

misura di cui alla deliberazione della Giunta comunale n. 75 del 9 ottobre 2019, riportata nella seguente 

tabella: 

 
 

Carica ricoperta 
Indennità mensile lorda rideterminata (L. 

266/2005, comma 54) 

Vicesindaco € 268,11 

Assessore € 201,08 

 

5. DI INCARICARE il Responsabile del Settore Finanziario a provvedere ad effettuare le operazioni di 

conguaglio e ad adottare i provvedimenti necessari a riversare al Ministero dell’interno l’importo del 

contributo non utilizzato nell’esercizio finanziario 2020, pari ad euro 218,39 (Euro 2.365,85 - 2.147,46). 

 

Con successiva unanime favorevole votazione la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

approvato con D.Lgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 



COMUNE DI CASTEL ROZZONE 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
Piazza Castello, 2 – 24040 CASTEL ROZZONE 

Tel. (0363) 381.003 - 381.490 - Fax 382.176 

Cod. fisc. 84002990160 - P. I.V.A. 00946740164 
 

 

 

 

 

ALLEGATO DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 74 DEL 05/11/2020 
 
 
 

OGGETTO: Parere ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 

Il sottoscritto Dott. Angelo Nicoli nella sua qualità di Responsabile del Settore 

Finanziario; Vista la proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta Comunale avente 

per oggetto: 

INDENNITA’ DI FUNZIONE SPETTANTE AGLI AMMINISTRATORI COMUNALI ANNO 
2020. ADEGUAMENTO DELL’INDENNITA’ SPETTANTE AL SINDACO IN ATTUAZIONE 
DEL DECRETO DEL MINISTERO DELL’INTERNO, DI CONCERTO CON IL MINISTRO 
DELL’ECONOMIA  E DELLE FINANZE, DEL 23 LUGLIO 2020. 
 

Visti gli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

ESPRIME 
 

parere favorevole per la regolarità tecnico-contabile sulla proposta di deliberazione sopraindicata. 

 

 

 

Addì, 05/11/2020 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

F.to Dott. Angelo Nicoli 



  

 

 
       Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE                                                                                              IL SEGRETARIO           

F.to   Luigi Giovanni ROZZONI                         F.to       Dott. Nunzio PANTO’   

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

E’ copia conforme all’originale.                                                                                

        IL SEGRETARIO      

Lì, 11/11/2020               F.to       Dott. Nunzio PANTO’    

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a 

partire dal 11/11/2020  

                    IL SEGRETARIO      

Lì, 11/11/2020                               F.to       Dott. Nunzio PANTO’     

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art. 125 D.Lvo n. 267/2000) 

Si attesta che della presente delibera, contestualmente all’affissione all’albo, viene data comunicazione ai capigruppo 

consiliari, ai sensi dell’art. 125 D.Lvo n. 267/2000. 

                     IL SEGRETARIO      

Lì, 11/11/2020                               F.to       Dott. Nunzio PANTO’     

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  05/11/2020 

      trascorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3 del D.L.vo 267/2000          

   X   in quanto dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art. 134, comma 4 del D.Lvo n. 267/2000  

 

                    IL SEGRETARIO      

Lì, 11/11/2020                               F.to       Dott. Nunzio PANTO’     

  

 

 

 

 


